Et boni est perfectio: quod sit ratio animi. Tertio probatur quod deus est ultimus finis maxime sub ratione quod bonum quod pariter est hoc quod creatura ordinatur in ipsum ut in finem maxime est in eis ratio bonitatis sicut per se ipsum respicitur ut exemplar maxime est in eis ratio finitatis sed deus sub ratione quod summum bonum est voluntatis obiectum sub ratione quod summum ens vel verum est intellectus obiectum quod voluntas magis respicit deum sub ratione finis quam intellectus. Sed deus sub ratione quod ultimus finis est est beatificatio. Sed sub ratione quod est beatitudinis obiectum principaliter tendit voluntas in ipsum quam intellectus. Et sic consistit beatitudo principaliter in actu voluntatis quam intellectus.

¶ Quod beatitudo non potest esse in bonis per se in vita.

¶ Cap. tertium

¶ Tertium mysterium contemplandum de beatitudinis obiectum In quo tria sunt dubia absolucunda.

¶ Primum verum beatitudo sit quod creaturam.

¶ Secundum verum beatitudo possit amitti.

¶ Tertium verum beatitudo possit in hac vita haberi.

Ad primum dubium respondet Richardus ubi super.

¶ Et libro primo quod quatuor. Quod beatitudo videtur humane dupliciter potest accipi. Uno modo pro illo bono in quo perfecte et plenarie requiescit humana vita. Alio modo pro perfecta quiete humane vite in illo bono qua consistit in perfecta bonis participatione cum illo bono. Primum modo beatitudo accipitur per beatitudinis obiectum. Et sic beatitudo est quod increatum scilicet ipse deus. Beatitudo autem secundo modo accipitur est aliquid existens in bono ratione eius ultimatam et plenariam perfectionem. Et sic est aliquid creaturam cum enim beatitudo consistat in visione dei videre deum est actus creature videns. Sed secundum quod dubium fuit verum beatitudo possit amitti.

¶ Et ad hoc dicimus ex finis scilicet libro primo quod quatuor. Quod beatitudo potest tripliciter considerari.

¶ Primum in sua imperfectione.

¶ Secundum in sua generali ratione.

¶ Tertium in sua speciali restrictione.

¶ Primum potest beatitudo considerari in sua

imperfectione pure scilicet beatitudo est illa imperfecta quod in hac vita haberi potest sive sit felicitas preterita sive sit actus. Nec quod amitti potest nisi non de facili. Sic patet in felicitate preterita quod amittitur vel per oblivionem pura cum corruptione scilicet ex aliqua egritudine vel etiam per aliquas occupationes quod totaliter abstrahit aliquis a preterita. Patet etiam idem in felicitate actus. Voluntas enim hominis transmutari potest ut in vitium degeneret a virtute. Ideo philosophus dicit in primo ethicorum aliquid est in hac vita beatos non simpliciter sed sic homines quorum natura mutandi subiecta est. Secundo potest beatitudo considerari in sua generali ratione. Et sic beatitudo non potest amitti. Cum enim sit perfectio boni et sufficientis operis quod desiderium hominis querit et omne malum excludat. Manifestum autem homini desiderat removere bonum quod habet et quod ei retinendi securitatem obaneat. Alioquin necesse est quod vel timore amittendi vel dolore de certitudine amissionis affligat. Requiritur ergo ad veram beatitudinem quod homo certam opinionem habeat bonum quod habet nunquam se amittitur que quidem opinio si vera sit plene est quod beatitudinem nunquam amittitur. Si autem falsa sit homo ipsum est quoddam malum scilicet falsam opinionem habere. Nam falsum est malum intellectus sic verum est bonum ipsum ut dicitur in primo ethicorum. Non ergo ita erit verum beatitudo si ad malum ei inest. Et tertio potest beatitudo considerari in sua specialia restrictione in quantum scilicet perfecta beatitudo consistit in visione divine essentie. Et sic beatitudo nullo modo potest amitti neque ex parte videntis neque ex parte dei neque etiam ex parte alicuius alterius agentis. Non ex parte videntis quod impossibile est quod aliquis vicis divine essentie am velut eam non videre. Ratio est quoniam omne bonum habitum quo quis carere vult aut est insufficientis et querit aliquid sufficientis loco eius aut habet aliquod incommodum annexum propter quod in fastidium venit visio autem divine essentie replet animam omnibus bonis et non habet aliquod incommodum annexum quod propria voluntate non potest beatitudo